Vers. 1.

1. PROPTER SION NON TACEBO. — Sion et Jerusalem vocat Ecclesiam Christi in Sione ortam, uti saepius dixi, q. d. Ne quis miretur me identidem repetere, et quasi non aliud ingeminare et canere, quam Sionis salutem: Ecce palam dico et profiteor, Sionis, utpote summe a me dilectæ, salutem ita mihi in votis esse, ut ab hoc voto meo enuntiando, et identidem repetendo apud Deum et homines non sim cessatus quoad vivam, donec videam ipsum justum, puta Christum justificato-

rem et salvatorem, nasci et oriri instar solis orientis et splendentis; et si eo usque non vivam, uti revera non vivam, non cessabo clamare per hæc scripta mea, perque me ipsum in limbo patrum: Notent hoc Christiani, quibus tam jucundus et iugi gratiarum actione celebrandus debet esse adventus Christi et salus, quam fuit Isaïæ optabilis et in votis. Nota: Tò *splendor* significat omne tempus ante Christum fuisse nocturnum et tenebrosum, Christique adventum ita in mundo fore lu-

manifestata, 1, 2; et Dei prædictio Ecclesiæ gloria, vers. 3, 4.

SECUNDO, multum conferet, *primo*, fidelium mutua charitas, amori divino correspondens, 5; *secundo*, Angelorum et pastorum custodia et admonitio, 6, 7.

TERTIO, juvabit, *primo*, tuta ab hostibus salus et gratiarum abundantia, 8, 9; *secundo*, præparatus omnibus accessus per divulgatum undique Evangelium, 10, 11; *tertio*, præmium et gloria inde in Ecclesiam redundantia, vers. 11-12.

(1) Propheta patriæ et civitatis amicus, inquit Forelius, sed multo magis illius civitatis quam terrena Jerusæm designabat, scilicet Ecclesiæ, cuius laudes et gloriam non semel cecinerat, veritus ne forsitan quisquam eum prolixitatis damnaret, et quod in eodem argumento diutius hæreret, vitio daret, non solum non desistendum sibi putavit, ut etiam sciens vidensque incepsum persequatur, vers. 1.

Nam ad Ecclesiam amplificandam et illustrandam, *pomo*, faciet Christi præsentia ut fax splendeus gentibus

cidum et lætum, ac est solis orientis post longas noctis tenebras.

**Christus lampas, id est fax, or.** **ET SALVATOR EJUS UT LAMPAS ACCENDATUR**, — ut scilicet Christus quasi lampas lucens et ardens orbi præfulgeat. Ideo dicit aliis verbis. Hebræum **לְפָרַע**, id est lampas, etiam tædam ac facem significat : hocque aptius est; Christus enim potius fuit fax orbem illuminans, quam lampas, cujus lumen exiguum exiguo loco clauditur.

**Vers. 2.** **2. ET VIDEBUNT GENTES JUSTUM TUUM.** — « Et, » id est quia, q. d. Non tacebo, sed assidue orabo, ut justus Messias adveniat; quia certus sum eum venturum, et Gentes eum visurum. Orabo ergo ut cito veniat, utque adventus ejus acceleretur.

**Et vocabitur tibi nomen novum**, — q. d. Hactenus vocata es Sion, id est specula futuræ felicitatis, sub Christo; et Jerusalem, id est visio pacis futuræ in Ecclesia : at jam per Christum dabo tibi nomen novum et illustre. Quæres, quodnam sit hoc nomen? Respondent primo, S. Hieronymus, Cyrillus, Haymo, Lyranus hic, Nazianzenus et S. Chrysostomus, apud Leonem Castrum esse hoc : « Ecclesia Christi, » aut ut S. Hieronymus et Eusebius, lib. II *Demonstr.* cap. XLIX : « Christiani et cœtus Christianorum; » cum olim populus Dei vocaretur Israel. Rursum Procopius : Promittitur, ait, Ecclesiæ, mutato nomine, eam futuram esse coronam gloriosam. Cum ergo Christiani nominis appellatione, veluti corona redimisti simus, coronam hanc opus est fulgentibus margaritis, et ardentibus velut pyropis splendere. Unde S. Chrysostomus : « Nemo profecto, ait, Gentilis esset, si ipse, ut oportet, Christiani esse curaremus; nemo ita esset fera bellua, ut non statim ad cultum veræ religionis accurreret, si quod nomine Christiano præferimus, re ipsa et vita præstaremus. » Nota hoc, Christiane, et si secus faxis, pudeat te nominis tui, imo potius vitæ tuæ.

**Secundo**, S. Thomas et Cyrillus, lib. *De Fide ad Theodos.* prope medium, censem hoc nomen novum esse nomen « Jesu, » impositum Christo Domino in circumcisione. Verum hic agitur de nomine novo Ecclesiæ, non Christi; nisi dicas hoc quoque Ecclesiæ esse nomen, ut a suo capite denominetur et vocetur « Ecclesia Jesu. »

**Tertio** et genuine, hoc nomen novum est : « Voluntas mea (Dei) in ea. » Hoc enim exprimit Propheta, vers. 4.

**Vers. 3.** **Ecclesia est corona gloriae Dei, Primo.** **3. ET ERIS CORONA GLORIÆ IN MANU DOMINI.** — **Primo**, Forerius. Est, inquit, hebraismus : « in manu Domini, » id est in Domino, nimis in Domini capite : aut quam ipse manu sua capitii suo imponet; corona enim capitii, non manui imponitur. **Secundo**, S. Hieronymus, Cyrillus et Procopius sic exponunt : « In manu Domini, » quam scilicet Dominus manu sua imponet capitii Christi; sicut enim filii parentum, subditi principium sunt corona et gloria : ita fideles et Ecclesia sunt corona Christi triumphatoris. Simili sensu

dicitur *Proverb.* cap. XVII : « Corona senum filii eorum; et gloria filiorum patres eorum. » Audi S. Hieronymum : « Erit quasi corona decoris in manu Domini, quando eam coronaverit turba credentium; et diadema imperii, quod Martyres gemmarum suarum varietate distinxerint, fuerit in manu Dei, ut filium suum eorum coronet victoriis. Unde et Paulus loquebatur ad sanctos : Gaudium et corona mea. » **Tertio**, Sanchez censem **Quarto.** « coronam » et « diadema » posse vocari quodvis ornamentum; unde hic sumi pro annulis aut armillis, in quibus notari solent nomina eorum aut effigies quos amamus, ut semper occurrent oculis : ut idem hic dicat quod dixit cap. XLIX, 16 : « In manibus meis descripsi te. » **Quarto.** « Eris corona gloriæ, » q. d. Deus tibi, utpote sponsæ suæ, erit instar coronæ, tuum caput tæque totam cingens et ornans, et tu vicissim quasi sponsa eris Deo, instar coronæ eum decorans et ornans. Nam nihil aliud est esse coronam gloriæ in manu Domini, quam esse sponsam quam Dominus sibi, apprehensa manu, sociaverit; nam uxor est gloria viri, et vir uxor. Unde subdit vers. 5, quod Deus gaudebit super eam, sicut sponsus gaudet super sponsam.

**ET DIADEMA REGNI IN MANU DEI TUI**, — q. d. In Dei scuto quod manu tenet, depicta est Jerusalem, pro regis, puta Dei, insignibus et quasi trophyis cum hac inscriptione : « Rex Hierosolymorum. » Merito enim « diadema regni » vocatur ea civitas, a qua cognomen sortitur rex, cum primum coronatur. Ita S. Hieronymus Prado in cap. XVI *Ezech.* vers. 14, pag. 190. Verum corona hæc, æque ac diadema, est regni : regalis ergo potius est, quam nuptialis.

Dico ergo, sensus planus et genuinus est hic : O Sion, o Ecclesia! « eris corona gloriæ, » id est inclita et gloriosa, ac « diadema speciei, » id est speciosum et illustre, « in manu Dei, » id est apud Deum, vel a Deo, quia Deus manu sua faciet et evehet te ad coronam regni, id est ad regnum coronatum, gloriosum et magnificum, imo faciet te regnum suum sibique proprium, ut regni tui corona sit corona regni et regis Dei. Per Apostolos enim, perque Ecclesiam Deus totum orbem, quasi regnum suum spirituale, fidei et gratiæ, occupavit et possedit. Quanta est illorum hominum gloria, ex quibus regni sui coronam conficit Deus! corona ergo Martyrum est corona Dei; corona Apostolorum, Virginum, Doctorum, etc., est corona Dei: hisce coronatur, imo coronat se Deus. Alludit in sensu allegorico ad id, quod Deus per Mosen dixit Hebreis, dans legem et iniens cum eis fœdus, *Exodi* xix, 6 : « Vos eritis mihi in regnum sacerdotale, » id est in regnum et sacerdotium, sive eritis mihi reges et sacerdotes. Idem enim et potius, hic per Isaiam dicit de Ecclesia et Christianis, scilicet id quod iisdem ait S. Petrus, *epist. I*, cap. II, 9 : « Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta. »

Corona  
Sancto-  
rum sun-  
corona  
Dei

**In manu Dei quid?** Porro *rō in manu Dei* multa significat, primo hoc regnum spectare ad manum, id est ad jus et partem Dei, hoc est esse divinum, non humatum, imo esse ipsum Dei regnum; secundo, regnum hoc Deo in pretio esse, et in deliciis; ut pote rem gloriosam et speciosam quam manu tenet, et semper oculis suis objicit, illaque eos paseit, ut capiti suo, si velit, quasi coronam regiam imponere possit; tertio, regnum hoc esse opus manus Dei, atque Ecclesiam non per seipsum, sed per manum robustam Dei, enectam esse in regnum, ab eaque in illo conservari; quarto, hoc regnum esse securum, foreque perpetuum; est enim in manu, id est tutela et protectione Dei, inquit S. Thomas, Adamus et Sanchez. Unde sequitur: « Non vocaberis ultra Derelicta; » et: « Super muros tuos constitui custodes, tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt. »

Jam hoc regnum Ecclesiæ inchoatur in hac vita per gratiam et virtutes, præsertim heroicam charitatem et fortitudinem, qua Sancti dominantur, primo, iræ, gulæ, superbiæ omnibusque vitiis et concupiscentiis; secundo, morbis, persecutionibus, tormentis, morti, martyrio; tertio, opibus, honoribus et creaturis omnibus quæ in mundo sunt; quarto, Paganis, infidelibus, hæreticis omnibusque improbis, quos sua doctrina aut vitæ sanctitate convertunt, aut confundunt. Sic enim Apostoli et viri Apostolici regnum Christi propagarunt per totum orbem, cum eum fidei Christi subdiderunt. Perficietur vero hoc regnum in cœlesti gloria; ibi enim erit Ecclesia, sive cœtus Beatorum corona gloriæ in manu Dei, hoc est, Deus dabit Beatis coronam et gloriam regni et principatus cœlestis; dabit eis coronas regales et sacerdotales. Hebreum enim ἡγεμονία tseniph, id est diadema, significat cidarim et tiaram, tam Pontificis quam regis. Hoc est quod Beati in cœlo aiunt Christo, Apocal. cap. v, 10: « Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram; » dominabimur enim toti mundo, quasi reges; et triumphabimus, quasi victores; et offeremus Deo juge thymiana laudis, quasi sacerdotes.

Hoc est ergo regnum sacerdotale, hoc diadema, hæc corona Sanctorum, pro qua nobis fortiter ad mortem usque certandum est. O si vidissemus coronas hasce cœlestes, quam resistemus concupiscentiis et peccatis! Quam eas amberemus! quot labores, quot agones pro iis exantlaremus! has jugiter habuerunt præ oculis Martyres, omnesque Sancti, earumque intuitu omniumque pœnarum et tormentorum genera superaverunt, imo riserunt.

In Martyrologio Romano 15 maii, celebris exstat memoria S. Stephanæ sive Coronæ, et Victoris, Martyrum in Syria, sub Antonino Imperatore. Dum enim Victor a Sebastiano judice variis et horrendis afficeretur cruciatibus, Corona uxoris

ejusdem militis, cum cœpisset eum beatum prædicare ob martyrii constantiam, vidi duas coronas de cœlo lapsas, unam Victori et alteram sibi missam; cumque hoc audientibus cunctis testaretur, diceretque judici: « Ego vocor Stephana, cui corona in cœlis reposita est, » Victor decollatus est; ipsa vero incurvatis violenter duarum erectarum arborum cacuminibus alligata, dimissis arboribus fissa et discissa, coronam cœlestem quam viderat adepta est, cum sedecim esset annorum. Hinc et Martyrum coronæ, nominatæ in Martyrologio, ut 13 januarii ita in eo legimus: « Romæ, via Lavicana coronæ sanctorum Militum quadraginta, quas sub Galieno Imperatore pro confessione veræ fidei percipere meruerunt. »

Valerianus sponsus S. Cæciliæ, jam baptizatus <sup>s. Cæciliæ</sup> domum rediens, invenit S. Cæciliam orantem in cubiculo, et Angelum Domini stantem prope eam, fulgentem pennis flammeis, et scintillanti specie, duas coronas habentem in manibus, rosis et liliis splendentes. Quarum unam dedit S. Cæciliæ, alteram Valeriano, dicens: « Has coronas corde immaculato et puro corpore custodite; eas enim ex paradiſo Dei ad vos attuli. » Quare Valerianus virginitatem cum Cæcilia servans, operibus sanctis se dedens, tam virginibus coronam, quam martyrii lauream adipisci meruit.

Ita et Christus S. Catharinæ Senensi duas coronas obtulit: unam spineam, alteram gemmeam, ut, si spineam in hac vita eligeret, in altera pro ea reciperet gemmeam: quocirca ipsa mox arrivuit spineam, capitique fortiter impressit.

Quadraginta milites sub Licinio Imperatore <sup>Quadraginta Martyribus</sup> Sebaste in Armenia ab Agricolao præfecto in stagnum gelidum conjecti sunt. Mox vidi eorum custos angelos e cœlo descendentes, qui triginta novem coronas militibus distribuerent. Mirabatur ubi esset corona quadragesimi; et mox vidi eum animo deficientem e stagno exiliisse: quare ipse se in ejus locum substituens in stagnum insiliit, ejusque coronam obtinuit. Ita S. Basilius, hom. 20.

Narrat Eusebius, lib. VI Histor. cap. iv et v, S. Potamienam, illustrem virginem et martyrem, <sup>s. Potamienam et Basilidi,</sup> a Basilide satellite ad martyrium duceretur, et ab eo a petulantia populi defenderetur, promisso se post mortem ei peculiarem gratiam a Deo pro mercede impetraturam. Ergo tertio post martyrium die, noctu ei assistens, coronam capitæ Basilidis imposuit, dixitque se pro eo gratiam a Domino postulasse, postulatam obtinuisse, et Dominum post breve tempus eum ad suam gloriam recepturum. Quare Basilides christianum se professus, et baptizatus, postero die securi percussus præclara martyrii corona donatus est. Dies ejus natalis Martyrologio adscriptus habetur 28 junii.

Merito ergo S. Agapetus Martyr, qui puer 15 s. Agapetorum furori Aureliani se quasi adamantem peto. objicit, anno Christi 275, atque virgis, nervis

Corona •  
celo  
Sanctis  
ostensa.

igne, fumo, aqua bulliente, aliisque gravissimis tormentis excruciatus et dilaceratus, cum in caput ejus congererentur carbones ardentes, gratias agens Deo dicebat: « Parva res est, si caput corenandum in celo comburatur in terra; quam decorabit corona gloriae, plagas et vulnera excepta pro Christo! » Ita habet ejus *Vita* 18 augusti.

**4. SED VOCABERIS VOLUNTAS MEA IN EA.** — « *Vocaberis*, » id est eris, ut jure ita vocari possis: hoc est ergo nomen novum quod Ecclesiæ promisit vers. 2, scilicet hebraice חֶפְץ בַּתְּךָ *cheptsi ba*, id est voluntas *mea in ea*; voluntas, id est beneplacitum, complacentia, delectatio et deliciae meæ, q. d. Hæc est Ecclesia mea, sponsa mea, dilecta mea, in qua complacuit animæ meæ, ut sequitur, cum ante Christianismum vocaretur, et esset a me derelicta. Sic Samson poposcit a parentibus uxorem Thamnathæam: « Quia, inquit, placuit oculis meis, » *Judic.* xiv, 3.

Hæc est bona voluntas Dei erga homines, de qua Christo nato cecinerunt Angeli: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, » quibus scilicet Deus suam bonam voluntatem, id est suam benevolentiam, plium affectum et amorem, ostendere decrevit. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius, Forerius, Adamus, Vatablus et Sanchez.

**Secundo**, Haymo et Hugo sic exponunt: « *Vocaberis Voluntas mea*; » quia semper obedies voluntati meæ, eamque prompte exequeris. Hic sensus sequitur ex primo. Ideo enim Deus sibi complacet in Ecclesia, quia ipsa conformat se in omnibus voluntati Dei, oratque jugiter: « Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. » Et vicissim ideo Ecclesia facit voluntatem Dei; quia Deus sibi in ea complacet, eam diligit, eique gratiam copiosam aspirat ad adimplendam legem et voluntatem Dei. Hoc est quod in novo fœdere Ecclesiæ promittit Deus, *Jerem.* xxxi, 33: « Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. »

**ET TERRA TUA** (vocabitur, non Desolata, ut vocabatur ante Christianismum, sed) **INHABITATA** — et frequens numero fidelium, puta Christianorum, hebraice est בְּצֻוֹלָה *beula*, quod Vatablus et Pagninus vertunt, *maritata*, quam scilicet Deus sibi maritavit. Verum sponsa maritatur, non terra. Ergo *beula* proprie veritas, *occupata et possessa*, ut vertit Aquila. בְּבָאֵל *baal* enim significat rem aliquam tenere et possidere, sive ut maritus uxorem, sive ut herus servum suum, sive ut dominus terram, aliamve rem suam.

**5. HABITABIT ENIM JUVENIS CUM VIRGINE.** — **Pro habitabit** hebraice est בְּבָעֵל *iibal*, id est *maritabit*, ducet, despontabit, q. d. Terra tua erit habitata et frequens, quia poteris plena pace, in qua solent juvenes cum virginibus contrahere connubia, qui alias tempore belli seliguntur et ducun-

tur ad castra, nec nuptias cogitant, sed prælia.

**Secundo** et melius, Chaldæus et Septuaginta subaudiunt more Hebræo voculam *sicut*, ex quibus sic veritas et explices, q. d. Sicut habitat jucundissime juvenis cum virgine sua sponsa: ita pacifice et jucundissime in uno spiritu vivent fideles quibus, licet natura et moribus dissimiles, in Ecclesia.

**Tertio**, Lyranus et Glossa sic exponunt, q. d. Habitabit jucundissime et sanctissime juvenis Joseph cum conjugé sua Virgine Maria Deipara. Hic sensus est accommodatius.

**ET HABITABUNT IN TE** (hebraice בְּכָלָךְ *iibaluch*, quod verti potest, *maritabunt te*, vel *maritabuntur tibi*) **FILII TUI.** — Hoc est quod ait Psaltes: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constituës eos principes super omnem terram. » Ex filiis enim Ecclesiæ constituti sunt præfecti et Episcopi Ecclesiæ, quasi mariti; Episcopi enim sponsam Ecclesiam sibi maritant.

**ET GAUDEBIT SPONSUS SUPER SPONSAM, ET GAUDEBIT SUPER TE DEUS TUUS.** — Hoc est, ut ex Septuaginta, Chaldæo et S. Hieronymo, sicut lætatur sponsus super sponsam, sic gaudebit super te Deus tuus, et tibi maritatus magnas et clarissimas proles ex te procreabit, scilicet magnam vim et copiam SS. Martyrum, Confessorum, Virginum, etc. Ita ex S. Cyrillo Castrius.

Nota cum Fororio: Deus, qui felicissimus est et immensa Majestas, suas voluptates, gaudia et delicias in homine collocat; homines enim sibi despontat, in illis sibi complacet, illis gaudet et fruitur, ut sponsus sponsa: quare indignum est, si homo, relicto Deo, alias in creaturis querat delicias et amasias.

**6. SUPER MUROS TUOS, JERUSALEM, CONSTITUI CUSTODES** (tum Prædicatores, Prophetas, Pastores et Prælatos, ut S. Cyrillus, S. Thomas et S. Hieronymus, tum SS. Angelos, qui) **TOTA DIE ET TOTA NOCTE NON TACEBUNT**, — id est nunquam cessabunt vigilare, teque monere, ut hostium, putademonum, insidias, et concupiscentiarum illecebros caveas. De Angelis hoc accipiunt S. Hieronymus, Hugo et S. Bernardus, serm. 4 *De Dedicat. Ecclesiæ*. Angeli enim sunt custodes Ecclesiæ et fidelium, qui eos a periculis tuentur, docent, monent, et jugiter ad piam vitam laudesque divinas excitant (1).

Nota: *Tacere* significat quiescere, per catachresin; quæ enim quiescunt tacent.

**QUI REMINISCIMINI DOMINI.** — Hebraice מִזְכְּרִים *mazkirim*, id est commemorantes Dominum, seu

*Tacere pro quie scere.*

(1) Juxta Samuelem Burder et Lowthium, Prophetæ hic alludit ad excubias quas nocte ac die Levitæ in templo agebant. Tavernier, in *Itinerum relations*, notat in Oriente morem esse ut excubitores in aedificiorum fastigio collocentur, qui tenentur per noctem alta voce horam indicare, ut certum sit illos accurate munia sua adimplere. Ista consuetudo, ut omnes norunt, in multis Occidentis regionibus, præsertim in Germaniæ urbibus, usu recepta est.

quorum officium est jugiter Deum Deique beneficia, tam sibi quam populo proponere, et in memoriam revocare, puta Pastores et Prophetæ, quos paulo ante vocavit custodes. Sic olim reges Hebræorum, Persarum aliarumque gentium habebant suos *mazkirim*, id est admonitores, qui singula gesta et gerenda regi in mentem revocarent, quos noster Interpres vocare solet, « qui regi sunt a Commentariis. » Dicit ergo : Vos, o Pastores! ne taceatis, id est ne cessetis a vigilia, ab exhortatione apud populum, et oratione apud Deum.

7. ET NE DETIS SILENTIUM EI, — scilicet Deo; hebræum enim *לֹא*, est masculinum, unde Deum respicit non Jerusalem, q. d. Non detis quietem Deo, jugiter ad eum clamate, jugiter precibus vestris aures ejus pulsate; uti ego Isaia jugiter clamo, ideoque vers. 1 dixi : « Propter Sion non tacebo; » vult enim Deus sibi per preces afferivim, et, ut ait S. Chrysostomus : « Vult nos rogando accipere, quod ipse impertiri desiderat. » Ita S. Hieronymus. « Qui custodiunt, inquit, muros Ecclesiæ, ne adversarius noster diabolus, qui quasi leo rugiens circuit, et querit quomodo possit intrare, occasionem accipiat ad gregem Domini devorandum, nec diebus debent nec noctibus tacere, nec in lætis nec in tristibus, sed semper Domini clementiam exorare; » et mox : « O vos qui recordamini Domini, ejusque clementiam die ac nocte precibus fatigatis, cavete ne unquam in ore vestro sileat oratio, ne detis silentium ei (subauditur Domino), sed semper molesti sitis opportune, importune. »

DONEC STABILIAT, ET DONEC PONAT JERUSALEM LAUDEM IN TERRA. — Hoc est donec mittat Messiam, qui in Jerusalem erigat et stabiliat Ecclesiam, eamque ubique propaget, ut toti orbi sit in laudem et gaudium, ut ab omnibus gentibus laudetur et celebretur.

Monet ergo hic Isaia Prophetas et Pastores populi, qui post se futuri sunt, ut jugiter orent Deum, ut cito Messiam mittat, qui Sionem restituat, Ecclesiamque instituat et illustret. Id fecisse Jeremiah, Danielem, Ezechiem aliquosque Prophetas liquet ex eorum oraculis. Unde censem Doctores eos suis precibus meruisse accelerationem adveniunt actus Messiae, et incarnationis Christi, ut dixi Danieli, ix, 23, ubi ad preces et desideria Danielis, dicuntur « abbreviatæ septuaginta hebdomades, siæ. ut finem accipiat peccatum, et ungatur Sanctus sanctorum, » puta Christus.

8. JURAVIT DOMINUS IN DEXTERA SUA, ET IN BRACHIO, — hoc est per dexteram et brachium suum. Hebræum enim *בְּ* *beth*, id est *in*, est jurantis, significatque *per*. In dextera notatur fides (hæc enim datur dando dexteram) et fidelitas Dei : in brachio, fortitudo et omnipotencia. Per hæc ergo duo jurat Dominus, promittitque Ecclesiæ securitatem et felicitatem. Unde sequitur :

SI DEDERO TRITICUM TUUM ULTRA CIBUM INIMICIS TUIS. — Si est vox juramenti exsecratorii, in qua

supplendum est, q. d. Si permisero te ab hostibus spoliari, non habear fidelis vel omnipotens. Alludit ad pacem Hierosolymæ post redditum ex Babylonie, vel potius post Madianitas a Gedeone profligatos, *Judic.* vii. Madianitæ enim segetes Judeorum expilabant, *Judic.* vi, 3. Ita S. Hieronymus. Sed de ea loqui non intendit. Constat enim hanc pacem non fuisse perpetuam, nec diuturnam : nam non diu post a Philistinis, Idumæis, Syris vexata, et tandem a Romanis excisa est Jerusalem. Ergo loquitur de pace et abundantia rerum in Ecclesia, eamque significat per triticum et vinum, q. d. Ante Christum, o Judæi, o Gentiles! vestros labores, studia et opera, utpote vanitatis, concupiscentiae et idolatriæ, rapiebant dæmones : at efficiam ut Christus ab eorum potestate vos liberet, utque bonis vestris, id est operibus et virtutibus vestris, non dæmones, sed vos ipsi fruamini in atriis Ecclesiæ, tum terrestris, tum potius cœlestis, « ut quicumque in lacrymis seminaverint, in gaudio metant; et qui messuerint, abjectisque paleis purum frumentum in horrea congregaverint, ipsi comedant labores manuum suarum, et Dominum æterna laude sustollant, et bibant vinum in atriis sanctis ejus, » ait S. Hieronymus. Hoc est quod canit Zacharias : « Erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui, ut de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris, » *Luc.* i, 69.

Symbolice, in vocibus *triticum* et *vinum*, alludit Propheta ad Eucharistiam; hujus enim species et symbola sunt panis et vinum; hæc enim non desinent in Ecclesia usque ad Antichristum, qui Eucharistiæ sacrificium tollet, ne fiat publice : nam privatim illud tollere non poterit. Hinc enim dicitur Eucharistia, quasi gratiarum actio, et laus Dei in qua omnes gentes laudant Deum. Rursum, panis et vinum Eucharistiæ anagogice significant frumentum et vinum Beatorum; hæc enim in cœlo erunt nova, delicatissima et firmissima. Hoc est quod ait Christus in ultima cena : « Ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei; » et : « Non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat, » *Lucæ* xxii, 16 et 18. Ita S. Hieronymus. Denique, cum ait : « Bibent in atriis sanctis meis, » alludit ad decimas et hostias pacificas, quas Judæi Deo offerebant in gratiarum actionem pro frugibus, aliisque beneficiis a Deo acceptis. Hasce enim post oblationem comedebant gaudentes et laudantes Deum in atrio templi, ut patet *Deuteronomio*, xiv, 23.

In cœlo ergo comedemus et bibemus panem novum et vinum novum, præsertim quod hic in torculari mortificationis expresserimus; unde *Psalmus* lxxxiii : « Quam dilecta tabernacula tua, Domine! » inscribitur : *Pro torcularibus*, inquit Sanchez.

10. TRANSITE PER PORTAS. — Adhortatur primos Sionidas, id est Apostolos, ut Sione et Jerusalem per portas celeriter et strenue exeuntes, præparent

vias venturis undique gentibus ad Sionem, id est Ecclesiam. Ait eis ergo : Planum facite iter, facite ut viæ sint faciles et amœnæ, quæ ad ambulandum per eas advenas provocent et allicant.

**ELIGITE** (id est ut Septuaginta, *Seligite et projicite*) **LAPIDES**, — hoc est, amovete omnia viæ impedita, et quidquid pedes venientium offendere possit. Alii vertunt : *Sternite viam lapidibus*. Hebræum enim ἤποδα sakal aliquando significat lapides removere, aliquando lapidibus sternere.

**ELEVATE SIGNUM AD POPULOS**, — scilicet vexillum crucis, ad quod omnes fideles, quasi milites Christi, confluant. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius, Forerius et alii.

**11. Ecce Dominus auditum fecit in extremis terræ**, — q. d. Ecce Dominus clanget tuba Evangelii per Apostolos, eaque insonabit toto orbe, ut omnes gentes ad suum crucis vexillum convocet. Porro clangor hic est qui sequitur :

**DICITE FILIE SION : Ecce Salvator tuus venit.** — Jubet Deus Apostolos clangere toto orbe se edixisse : « Dicite » vos, o custodes Sionis, de quibus vers. 6 : « Filie Sion : Ecce Salvator tuus venit! » ut per gentes excitentur, ut ad Sionem, id est Ecclesiam, accedant, cum ei soli advenerit Salvator, q. d. Prædictate ubique, o Apostoli ! Sioni dictum esse, quod promissus ei Messias jam venerit. Dicite : Ecce Messias adest; ecce iste est quem digito demonstravit Joannes Baptista, dicens : « Ecce Agnus Dei ; ecce qui tollit peccata mundi. » Ad eum ergo properate, omnes gentes, ut Messiae et salutis ab eo allatæ fiant participes : « Eia, venite, et ascendamus in montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et ambulabimus in semitis ejus. »

Citat hunc locum, æque ac *Zachar.* cap. ix, 9; S. Matthæus cap. xxi, 5, dicens : « Dicite filie Sion (hæc enim verba sunt Isaïæ, non Zachariæ) : Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. »

Secundo et aptius Forerius hæc refert ad victoriæ et triumphum Christi. Prævidens enim Prophetæ, quod, postquam Apostoli exissent e Sion, parassent viam, prædicassent Christum Salvatorem in extremis terræ; plurimi hanc eorum vocem suscepturi essent, Christoque se subdituri, exultans subjungit : « Dicite filie Sion, » hoc est, annuntiate Ecclesiæ primæ, in Sione et Iudea genti, ut congratuletur sibi et Christo : « Ecce Salvator tuus venit, » q. d. Ecce Christus venit, non in carnem, sed jam devictis gentibus, quasi triumphator, adducens ad te, o Ecclesia! magnam captivorum, id est subditorum, multitudinem : sicut cum Jacob ex Mesopotamia rediret, rediit cum magna gregum, filiorum et familiæ turba, q. d. Christus abiit in regionem longinquam, difficile bellum initurus : ecce jam redit victor, secum adducit laboris sui mercedem et præmium, scilicet gentes omnes quas adducit, quæ omnes sunt populus ejus sanctus, et ab eo redempti, qui te, o Ecclesia! laudibus celebrent, ut posthac dicaris civitas ab omnibus gentibus requisita et exoptata.

Hic sensus optime cohæret cum cap. sequenti, quod alioqui difficile est cum hoc capite connectare.

Porro apposite citat Matthæus, cap. xxi, 5, hæc verba : « Dicite filie Sion, » cum Christus quasi Messias triumphans ingressus est Jerusalem : quia tunc ipse hanc victoriæ et triumphum inchoavit; certus enim de victoria sua futura per mortem et crucem, ante eam triumphare cœpit : unde turbæ ei acclamantes Hosanna, erant typus et quasi primitive turbarum e Gentibus ei subdendarum, quas ad Ecclesiam cum triumpho erat adducturus.

**Ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo.** — *Primo*, « merces, » id est fructus adventus et laboris Christi, quem eo sibi meruit, non tardabit, sed est « coram eo, » id est accelerabit, estque in promptu, et quasi in manu ejus, ut scilicet ipse mundum possideat. Hæc est enim merces ei promissa *Psalm. II* : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam. » Ita Forerius.

*Secundo*, q. d. Christus in promptu habet mercedem et præmium, quod det sibi credentibus et obedientibus, tum in hac vita, præmia scilicet gratiarum; tum in futura præmia scilicet gloriæ. Ita S. Hieronymus, Haymo et alii.

*Tertio*, q. d. Christus Salvator et Redemptor noster secum adfert mercedem, id est lytrum et pretium redemptionis, libertatis et salutis nostræ, scilicet sanguinem suum et vitam, quam vix conceptus statim offert Patri : statim ergo procurabit et peraget opus redemptionis et salutis nostræ, ita a se desideratum. Ita Sanchez. Hic sensus apte cohæret præcedentibus; dixit enim : « Dicite filie Sion : Ecce Salvator tuus venit, » q. d. Age, Sion, accelera; Salvatorem tuum suscipe : præsto enim in manu ejus est salus et redemptio tua; et sequentibus, cum subdit : « Et vocabunt eos, Populus sanctus, redempti a Domino, » scilicet per hanc Christi mercedem et lytrum.

*Quarto* et optime, juxta expositionem posteriorem, paragrapho præcedenti datam, merces Christi bellatoris, sunt Gentes ab eo devictæ et subactæ, quas quasi in triumphum adducit in Ecclesiam, ut ibi dixi.

**Et opus ejus coram illo.** — *Primo*, Vatablus; *Quinto*, « opus, » id est præmium operis. Idem enim est, *p. 10* *opus ejus coram illo*, quod « merces ejus cum eo. » *Secundo*, H. Pintus : Opus Christi, inquit, ac Dei est misericordia : hanc ergo ob oculos et in manu semper habet. *Tertio*, alii per opus accipiunt retributionem operum, tam bonorum quam malorum : hanc enim in oculis et manu sua habet Christus, ut in die judicii justo libramine singulis reddat præmium, vel pœnam, juxta opera sua. *Quarto*, Adamus et Sanchez : Opus Christi, inquit, est redemptio nostra; hæc semper est cum illo : quia hanc semper spectat, huic totus intendit, hanc omnibus viribus et nervis procurat; hoc enim est proprium et adæquatum opus Redemptoris. Vide cap. XL,

**vers. 10.** *Quinto et optime, opus Christi sunt gentes bello partae et subactae, ut dixi superius.*

**Vers. 12.** **12. ET VOCABUNT eos, POPULUS SANCTUS.** — «Eos,» scilicet populos, ad signum, ut præcessit, id est vexillum crucis Christi, in Jerusalem, id est Ecclesiæ, confluentes, Christique militiæ nomen dantes, qui sunt merces et opus Christi, q. d. Omnes gentes, videntes pietatem et sanctimoniam Christianorum, dicent: Hi sunt Populus sanctus, hi sunt redempti a Domino, hi sunt «semen cui benedixit Dominus,» uti dixit capite præcedenti,

vers. 9, ideoque eorum vitam sanctam ambientes, requirent eorum societatem, optabuntque Ecclesiæ ascribi: ac proinde Ecclesia vocabitur, id est erit, et jure vocari poterit: «Quæsita civitas, et non, Derelicta.» Sic Roma, caput Ecclesiæ, est civitas quæsita, ad quam multi ex omnibus gentibus, pietatis et religionis causa, confluunt. Alludit ad Psalm. cxi, vers. 2: «Dicant nunc qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos.»

## CAPUT SEXAGESIMUM TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Christi victoris, et de gentibus sibi subactis triumphantis, speciem videt et describit Propheta. Unde rogatus Christus cur rubrum sit vestimentum ejus, respondet: Calcavi hostes in furore meo, et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea. Secundo, vers. 7, ait Propheta se jugiter recordaturum misericordiarum Domini, quas Israeli, hoc est fideli populo, olim per Mosen aliosque contulit: mox queritur eundem jam ob peccata à Deo derelictum: Ubi est, inquit, qui eduxit eos de mari? Unde tertio, vers. 15, roget ut zelum hunc et miserationes populi sui resumat: Tu enim; ait, es pater noster, et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos. Miserere ergo filiorum tuorum, id est, populi tui, ab hostibus afflicti et oppressi (1).*

1. Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suæ. Ego, qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum. 2. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? 3. Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir tecum: calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea: et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi. 4. Dies enim ultionis in corde meo, annus redemptionis meæ venit. 5. Circumspexi, et non erat auxiliator: quæsivi, et non fuit qui adjuvaret: et salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi. 6. Et conculcavi populos in furore meo, et inebriavi eos in indignatione mea, et detraxi in terram virtutem eorum. 7. Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omnibus quæ reddidit nobis Dominus, et super multitudinem bonorum domui Israel, quæ largitus est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum. 8. Et dixit: Verumtamen populus meus est, filii non negantes: et factus est eis Salvator. 9. In omni tribulatione eorum non est tribulatus, et Angelus faciei ejus salvavit eos: in dilectione

(1) In quatuor capitibus quibus Isaiae prophetiæ absoluti sunt, exponitur divini consilii ratio in utroque opere tum Synagogæ repudiandæ, tum Ecclesiæ eligendæ, de quibus separati actum est a cap. LV ad cap. LXII.

Jusserat Deus in præced. cap. nuntiare Sioni quod adveniret Salvator ejus:

**Primo**, Propheta in isto capite, *primo*, eum appropinquantem civitati inducit et de hostibus triumphantibus, vers. 1-3; *secundo*, narrat ordinem rei, et designat tempus, apparatus et fructus victoriae, 4-6; *tertio*, celebrat indulgentem et liberalem Dei beneficentiam, 7-9; *quarto*, perstringit tum recentem, tum antiquam populi Israelfici contra Deum ingratitudinem, 10-14.

**SECUNDO**, prævidens Judæos adveniente redemptore

pejus habituros et in peccatis permanuros, orationem ad Deum fundit, quæ durat usque ad finem cap. seq.; cuius analysim hujus rei causa hic annexuimus, ut clarius constet series, cuius maxima habenda est ratio in propheticis orationibus.

**Primo** igitur, implorat Dei misericordiam, propositis motivis ex parte Dei, populi et hostium, desumptis, 15-19;

**Secundo**, provocat ejusdem vindicem contra inimicos potentiam, cap. LXIV, 1-3;

**Tertio**, laudat magnificam Dei benevolentiam erga fidèles, 4, 5;

**Quarto**, subdit confessionem culpæ, deprecationem veniam, querulam expositionem penæ, et postulationem indulgentiæ, 6-12.

sua, et in indulgentia sua ipse redemit eos, et portavit eos, et elevavit eos cunctis diebus sæculi. 10. Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, et afflixerunt spiritum sancti ejus: et conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit eos. 11. Et recordatus est dierum sæculi Moysi, et populi sui: Ubi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui? ubi est qui posuit in medio ejus spiritum sancti sui? 12. Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio majestatis suæ, qui scidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum: 13. Qui eduxit eos per abyssos, quasi equum in deserto non impingentem. 14. Quasi animal in campo descendens, spiritus Domini ductor ejus fuit: sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriæ. 15. Attende de cœlo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloriæ tuæ: ubi est zelus tuus, et fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum, et miserationum tuarum? super me continuerunt se. 16. Tu enim pater noster, et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos: tu, Domine pater noster, redemptor noster, a sæculo nomen tuum. 17. Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis: indurasti cor nostrum ne timeremus te? convertere propter servos tuos, tribus hæreditatis tuæ. 18. Quasi nihilum possederunt populum sanctum tuum: hostes nostri conculcaverunt sanctificationem tuam. 19. Facti sumus quasi in principio, cum non dominareris nostri, neque invocaretur nomen tuum super nos.

**1. QUIS EST ISTE, QUI VENIT DE EDOM?** — Quæritur, quis hic loquatur et interroget? Respondeo ad litteram vel loqui Isaiam, ut vult Sanchez; vel potius Sionem et Hierosolymam, id est primitivæ Ecclesiæ cives. Pendent enim hæc a cap. præced. vers. 11, ubi Christus victor rediens cum ingenti turba gentium, fidei suæ per Apostolos subactarum, jubet dici Sioni: « Dicite, ait, Sion: Ecce Salvator tuus venit, ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo. » Jam ergo Prophetæ Christum Sioni civitati appropinquantem, curia sua gentium turba, et triumphantem (per schema quasi in scenam) inducit. Cives itaque Sionis effusi, ut Christi sui triumphum spectent, videntesque tantam ejus gloriam et gentium turbam, admirabundi rogant: « Quis est iste, qui venit de Edom? » Quis est ille triumphator, qui Idumæos, omnesque gentes post se, ad Sionem captivas, sed sponte et volentes, trahit? non quod Christum non cognoscant, sed quod mirantur ejus gloriam, præsertim in Gentium vocatione et fide. Hoc enim mysterium ignorabant etiam Apostoli, putantes solos Judæos vocandos ad Ecclesiam, uii soli vocati fuerunt a Mose ad Synagogam, donec Petrus, cœlesti visione edocitus *Actor. x.*, intellexit gentes quoque Christi Ecclesiæ et salutis participes fore. Ita Forerius.

Allegorice, vel potius anagogice, communiter Patres hunc locum accipiunt de triumpho Christi ascendentis in cœlum, ut hic sit quasi dialogus Angelorum interrogantium, et Christi respondentis, cur ita triumphans de victis Satana, morte, idololatria et peccato ascendat? Ita S. Hieronymus, Cyrus, Haymo et S. Dionysius, cap. vii *Cœlest. Hierarch.*; Justinus, *Contra Tryphon.*, S. Augustinus, serm. 5 *De Ascensione*; Ambrosius, lib. *De Institut. virg.* cap. v; Origenes, homil. 14 in *Matth.* Imo S. Dionysius putat hanc esse vocem et interrogationem Angelorum inferiorum cu-

pientium de tam miro Christi triumpho et ascensi su edoceri a supremis.

Huc referri potest expositio S. Athanasii, lib. *De Salutari Christi adventu*, qui putat hæc verba esse diaboli, a Christo victi et pudefacti, quasi ipse stupens ad tantam Christi gloriam, indignansque roget et dicat: « Quis est iste, qui venit de Edom? » id est de terra, et fæce hominum miserorum et peccatorum, incedens et ascendens cum tanta potentia et robore? Quare, quod aliqui, ut Hugo, ad litteram hæc accipiunt de Idumæorum et Moabitarum contra Judæos pugnantium strage, et Dei vindicta, frigidum et Judicium videtur.

**DE EDOM.** — Per *Edom et Bosra*, quæ civitas erat in Edom, et alia eodem nomine in Moab, significantur omnes gentes a populo Dei alienæ, imo ejus hostes. Sicut enim Idumæi et Moabitæ fuerunt perpetui hostes Judæorum, sive populi Dei: sic gentes fuerunt hostes Dei, Christi et Christianorum. Vide *Canon. XXII.* Alludit ad etymon *Edom et Bosra*: *Edom* enim hebraice significat rufum, *Bosra* munitionem, tribulationem, vindemiam. Munitæ autem fuerunt gentes; et rubræ ac cruentæ tum sanguine Christianorum, tum proprio, cum cæsæ et subactæ fuerunt a Christo, de quo vers. 3.

Hinc Patres, per *Edom et Bosra*, intelligunt mundum, ac præsertim Judæam incredulam, e qua victor in cœlum ascendit Christus. Hæc enim cruenta fuit sanguine Christi, Prophetarum et Martyrum. Ita S. Hieronymus, S. Thomas, Lyrinus, Vatablus, Adamus et alii.

Sionidæ ergo, et mystice Angeli, videntes Christum, quasi fortissimum bellatorem, edita tanta hostium strage, eorum sanguine vestes suas cruentasse, et quasi foedasse; admirabundi et lætabundi rogant quis sit ille, qui quasi miles acerrime pugnans, cruentatus sanguine hostium

*Edom et Bosra quid?*

*Trum-  
plus  
Christi  
ascen-  
datis in  
cœlum.*

magis quam suo, formosus tamen et gradiens in multitudine fortitudinis suæ, ascendat in Sion et in cælum; quasi dicant, ait S. Hieronymus: « Unde carnem tuam niveam et virgineam, o Christe, o Agne immaculate! cruentasti! unde sanguine rubricasti? magis enim tibi clementia convenit, quam crudelitas; magis candor, quam crux. »

Hinc veteres docent idem hic ab Isaia dici quod dicitur a Psalte Psalm. xxiii, 9: « Attollite portas, principes, vestras: » quod explicans S. Augustinus, serm. 178 *De Tempore*, qui est quintus *De Ascensione Domini*: « Ascendebat enim, inquit, crux rubore perfusus, a tropheis victricibus laureatus. Viderunt cœlites cuncti speciosum vulneribus Christum, spolia castris tyrannicis reportata: et admirantes fulgentia divinæ virtutis vexilla, talibus concrepant hymnis, deducuntque lætantes: Quis est, inquiunt, iste rex gloriæ? et aiunt: Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. » At quis hic? Audi Augustinum prosequentem: « Hic est ille candidus et roseus, compunctus a multitudine. Hic est ille, qui non habuit speciem neque decorem. Infirmus in laqueo, fortis in spolio; vialis in corpusculo, armatus in prælio; fœdus in morte, pulcher in resurrectione; candidus ex Virgine, rubicundus in cruce; fuscus in opprobrio, clarus in cœlo. »

TINCTIS VESTIBUS (hebraice *rubicatus vestibus*, scilicet ex sanguine hostili; Septuaginta, ἐρύθρη ἱατίων, id est *habens ruborem vestium*; S. Hieronymus *vertit, fulvis vestibus*) DE BOSRA. — Idem rogant aliis verbis. Idem enim est, venire de Edom, quod venire de Bosra: Bosra enim erat metropolis Iudææ, eraque in rupe, ideoque munita; unde a munitione dicta est Bosra. Significat et *vindemiam*; hoc alludit hic Propheta, q. d. *Venis de Bosra*, id

Ex Bos- est de vindemia et torculari; habes enim vestes ja Byr- rubro musto, id est sanguine, tinctas. Ex Bosra, sa et Bur- gus, un- per metathesin, dicta est Byrsa, arx munita Car- de Bur- thagini: Carthaginenses enim fuerunt orti a Tyriis gundio- et Phœnicibus: unde et eorum linguam, puta Sy- nes. riacam, sive Hebraicam, in multis retinuerunt. Pro Byrsa Romanidixerunt Burgus: unde dicti sunt Bur- gundiones, eo quod in burgis, id est in arcibus, et locis contra hostium incursus munitis, habitarent.

ISTE FORMOSUS IN STOLA SUA (hebraice ḥadur, id est decorus in veste sua, puta in militari chlamyde, aut potius paludamento regio), GRADIENS IN MULTITUDINE FORTITUDINIS SUÆ. — Hoc est incedens gradu imperatorio, valido, potenti et magnifico, ipsoque gressu, habitu, forma et gestu præ se ferens vires validas, spiritus ingentes, animosque heroicis. Quomodo Agesilaus rex Lacedæmon, videns Epaminondam ducem Thebanorum cum sua acie generose incidentem, exclamavit: « O virum magnificum! » ait Plutarchus in *Epaminonda*.

EGO, QUI LOQUOR JUSTITIAM, ET PROPUGNATOR SUM AD SALVANDUM. — Est vox Christi, qui interrogatus

quis sit? respondet: Ego Christus sum, qui loquor justitiam, et sum propugnator meorum fidelium. Interrogant ergo illi: Quis est iste revertens prælio, qui tantam præ se fert majestatem, tantam animositatem? Respondet Christus: Ego sum Messias, qui justitiam et salutem quam promisi, propugnando et expugnando comparavi.

Jam *primo*, Forerius et Sanchez « justitiam » accipiunt pro veritate et fidelitate, q. d. Ego sum qui, id quod loquor et promitto, fideliter præsto, nempe quod miserorum sim propugnator et salvator. Hoc enim promisi per Isaiam, cap. xix, vers. 20, dicens: « Clamabunt ad Dominum a facie tribulantis, et mittet eis salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos, » et alibi sæpe.

Secundo, alii « justitiam » sumunt pro justificatione, q. d. Ego sum qui loquor et doceo modum quo homines a peccatis expiari, justificari et salvati possint.

Tertio et genuine, « justitia » hic proprie sumitur, opponiturque misericordiae et salvationi. Hæc enim duo, scilicet misericordia et judicium, sæpe sacra Scriptura conjungit, tribuitque ea Deo et regibus. Regum enim est, *primo*, tueri justitiam et justos, ac punire iniquos, qui eos vexant et turbant; *secundo*, esse clementes et misereri, ac succurrere miseris et afflictis. Talem se hic profitetur Christus, q. d. Ego sum qui justam sententiam profero pro genere humano; a diabolo tyranno, et a peccatis ac morte afflito et oppresso, eamque exequor, diabolum hac sua tyrannide deturbando, hominesque potenter ab ea liberando. Quocirca sum eis propugnator ad salutem. Ita Adamus, Forerius et alii. Justitiam enim hic capi pro justa sententia et vindicta patet ex vers. 3, ubi ait se hostes calcasse in ira et furore suo. Et ex *Apocal. xix, 11*, ubi hoc alludendo Christus vocatur « Fidelis, et Verax, » qui « cum justitia judicat et pugnat. » Idem patet ex interrogatione præcedenti. Rogarant enim: Quis est iste, qui venit de Edom, terra hostili, formosus, gradiens in multitudine virtutis suæ? Hisce apte respondet se esse justum hostium vindicem, et fortè populi sui propugnatorem ac salvatorem. Unde S. Dionysius loco citato putat Christum huc annuntiasse modum et rationem suæ incarnationis Angelis supremi ordinis, et hos deinde annuntiasse eamdem inferioribus.

PROPUGNATOR. — Hebraice כֶּבֶשׂ rab, id est multus, inde magnus, puta princeps et propugnator ad salvandum.

2. QUARE ERGO RUBRUM EST INDUMENTUM TUUM? — *Vers. 2* Duo interrogaverant Sionidæ: *primum*, Quis es? *secundum*, Cur es tinctis et cruentis vestibus? Priori respondit Christus, se esse regem justitiae, et propugnatorem populi. Posteriori non respondit, ut rursum querendi et urgendi, pleniusque respondendi daret ansam. Urgent ergo, dicuntque: Si es justus et salvator, quare ergo rubricatas et sanguine tinctas habes vestes? Salvatorem enim ma-

gis candida, utpote innocentiae et misericordiae, sequac gloriæ index, quam rubra et sanguinea decet vestis.

• Ex hoc loco Fredericus Nausea, in Catechismo, cap. xxxvi, censet Christum in veste rubra et purpurea (qualis est Pontificis et Cardinalium), ascendisse in cœlum. Favet S. Joannes Apocal. cap. xix, vers. 13: « Vestitus, inquit, erat veste aspersa sanguine, » nimirum ut sua veste repræsentaret illustrem et cruentam victoriam suo sanguine partam. Alii ex adverso censem Christum stola candida ascendisse. Hic enim color et vestis decet Beatos: unde in transfiguratione Christi vestimenta facta sunt candida ut nix. Et Beati a Joanne visi sunt vestiti stolis albis, *Apocal.* vii, 5, et bysino candido, *Apocal.* xix, 14. Verum quia Christus coram Apostolis glorie suæ splendorem abscondit, ut cum iis familiariter agere, colloqui, videri et tangi posset; hinc crediderim eum in veste communi, simili ei qua in vita uti solebat, iis apparuisse, ut idem videretur esse qui resurrexerat, non aliis; ac in eadem ascendisse; ita tamen, ut ascendendo radios glorie suæ in eam transfundenter, eamque radiantem ex claritate partim candidante, partim purpurascente efficeret. Nos enim claritatis in Martyribus (quorum caput fuit Christus) erit purpurea, in virginibus candida, in doctoribus viridis, ait Dominicus Soto in IV, dist. **XLIX**, in fine.

**ET VESTIMENTA TUA SICUT CALCANTUM IN TORCULARI?** — Quasi dicant: Cur vestes tuæ sunt rubræ, ac si in Bosra calcasses uvas in torculari, et earum liquore aspersisses et tinxisse eas?

3. **TORCULAR CALCAVI SOLUS.** — Septuaginta vertunt, *plenus sum percalcato*, id est humore rubeo expresso per calcationem torcularis. Respondet Christus, q. d. Recte dixistis me essa eo habitu ac si calcasse et pressissem torcular: ego enim pressi, calcavique in eo, non uvas, sed hostes meos omnes validissime; ego, inquam, solus: qui mirum ergo, si omnia mea vestimenta ex tanta tamque continua sanguinis expressione, eodem sint aspersa? Sensus est, q. d. Ego victoriam hanc difficilem et cruentam solus mihi peperi, solus hostes calcavi: neque enim fuit vir, id est aliquis, me adjuvans, mecumque contra hostes depugnans. Ita S. Hieronymus et Chrysostomus in *Psal.* **XLIV**. Et patet ex seqq.

Nota: « Torcular » in Scriptura proverbialiter significat vehementem oppressionem, cladem, stragem: qui enim illum subeunt, perinde sunt ac uvæ, quæ premuntur in torculari. Sic *Thren.* i, 15, dicitur: « Torcular calcavit Dominus virginis filiæ Sion, » hoc est, gravi supplicio pressit et afflixit Hierosolymam. Vide ibi dicta.

**ET ASPERSUS EST SANGUIS EORUM SUPER VESTIMENTA MEA.** — Nota poeticam catachresin: non enim loquitur hic Propheta proprie et directe de sanguine, quem fudit Christus in torculari crucis, quoque cruentavit suum corpus; sed de sanguine

hostium Christi, diaboli scilicet et sociorum, putagentium idololatrarum et impiarum. Agit enim de victoria Christi: non quod diabolus vere sanguinem habeat, quem fuderit Christus; aut quod gentes transfixerit aut occiderit; sed quia in victoria hominum multus solet fundi sanguis. Ad eam enim alludit, præsertim quia carnales Judæi, quibus hæc scribit Isaias, tales Messiam exspectabant, et etiamnum exspectant, scilicet, qui instar Davidis potens sit et bellicosus, multoque hostium sanguine regnum suum paret et propaget. Est ergo catachresis: nam, ut ait S. Hieronymus, per sanguinis fusionem et aspersionem vestium, non aliud significat quam plenam victoriam, et plenæ victoriarum signa, quibus ipse fiat Rex regum, et Dominus dominantium. Huc enim alludit S. Joannes, *Apocal.* xix, 13, dicens: « Et vestitus erat veste aspersa sanguine; et vocatur nomen ejus, Verbum Dei. Et habebat in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium. » Nota: Pro aspersus est sanguis, hebraice est, aspersa est, נִצְחָם nitscham, id est excellentia eorum, id est sanguis eorum, uti vertunt Septuaginta, Vatablus et alii: in sanguine enim consistit vita, ac consequenter excellentia hominis.

Hinc secundo, Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. xl; Cyrillus et Rupertus hic, S. Cyprianus, lib. II, epist. 3; Origenes, tract. IX in *Joan.*; S. Augustinus, homil. 178 *De Tempore*, per torcular accipiunt passionem Christi, qua sanguis ejus aspersus est super vestem, id est super carnem ejus: quasi idem hic datur, quod de Christo dicitur, *Genes.* **XLIX**, 11: « Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum. » Hic sensus non est directus, sed indirectus, sicque recte huic loco adaptari potest, q. d. Passio fuit torcular Christi, quo ejus sanguis expressus fuit; itaque fuit torcular, quo daemones a Christo pressi sunt et calcati. Christus enim suo sanguine peperit victoriam, fuditque sanguinem hostium, suaque morte hostes occidit; quocirca vulnerum suorum cicatrices, quasi trophyæ, Christus triumphans cœlo intulit, eaque in æternum servabit. Ita Procopius. Unde S. Gregorius, homil. 13 in *Ezech.*, sic explicat: « Torcular calcavit solus; quia solus torcular in quo calcatus est calcavit, quia sua potentia eam quam pertulit passionem vicit, et ex morte cum gloria surrexit. » Et hoc vult S. Joannes, cum ait *Apocal.* **xix**: « Et vestitus erat veste aspersa sanguine. » Vestis enim hæc Christi est ejus humanitas a Judæis cruentata, quam cœlo intulit; ubi etiamnum vulnerum cicatricibus remanentibus est rubicunda, q. d. Christus ascendens secum detulit notas et memoriam sanguinis eui et suorum impie ab impiis effusi, cuius nunc ultiōnem expetit, eaque se ad ultiōnem acuit et accedit, q. d. Dabunt mihi poenas effusi sanguinis qui me cruentarunt, tingar eorum cruore a quibus vulneratus sum, faciam ut totus madeam sanguine hostium qui me læserunt.

Torcular  
fuit pas-  
sio Chri-  
sti, cur?

Vers. 4. **4. DIES ENIM ULTIONIS** (quam concepi, destinavi et designavi) IN CORDE MEO. — Repete per zeugma « venit. » Idem enim est dies vel annus ultionis hostium, et « redēptionis » (ita enim legendum est cum Romanis, Hebræis, et Septuaginta non *retributionis*) civium, puta annus et dies quo Christus morte sua nos redemit. Vide *Can. XVI*. Hoc est quod ait Christus *Joan. XII, 31*: « Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicitur foras; » et *Osee XIII, 14*: « Ero mors tua, o mors! mors tuus ero, inferne. »

Vers. 5. **5. QUÆSIVI.** — Hebraice **אֲשַׁתָּוּמָה estomem**, id est obstupui, scilicet ad tantam vim hostium, inquit *Vatablus*, et ad bellum adeo difficile, quod passione et morte tam acerba mihi conficiendum erat. Unde, ut Septuaginta vertunt, consideravi ac respexi, num quis mihi auxilium ferret. Forerius vertit, *devovi meipsum*.

**6. SALVAVIT MIHI** (hoc est salvavit me, vel saluti mihi fuit et victoriæ in hoc ultionis bello) **BRA-CHIUM MÉUM.** — Est hebraismus. Hebrei enim verbum *yw' rascha*, id est salvavit, construunt cūm *לamed* dativi.

**7. ET INDIGNATIO MEA IPSA AUXILIATA EST MIHI.** — Hæc sunt duo arma Dei, quibus omnia vincit, scilicet brachium, id est potentia; et indignatio, id est zelus, accens et stimulans potentiam, ut in opus, puta bellum et victoriam, sese exserat. Vide dicta cap. LIX, vers. 16, ubi panopliam Dei descriptis.

Vers. 6. **6. CONCULCAVI POPULOS,** — non eos mactando et perdendo, sed convertendo et subigendo, sive vitia eorum mactando, homines vero salvando. Major enim Victoria Christi fuit, gentes impias ad Christi fidem adducere, dæmonum vim et peccata interinere, concupiscentias mortificare, virtutes inserere, facereque ut diis suis desertis, et carnis illecebris abdicatis, Christum dura, ut humilitatem, abstinentiam, continentiam, patientiam, mortificationem, imperantem sequerentur, quam si ducto exercitu omnes trucidasset. Ita Forerius. Vide dicta *Ezech. XX, 36*, et *Canon. XLVI*.

**Secundo**, S. *Cyrillus*, *Procopius*, *Rupertus*, hæc intelligunt de Christi hostibus, puta Judæis, quos Christus calcavit per Titum et Romanos, aliisque quos vel in hac vita calcavit et protrivit, vel in die judicii calcabit et proteret. Vide *Canon. X*. Et sic videtur explicare S. *Joannes Apocal. XIX, 13*. Hoc sensu Christus apposite dicitur aspersisse vestem suam sanguine, quia eodem aspersit vestem ducum suorum, puta Titi et Romanorum.

**8. INEBRIAVI EOS IN INDIGNATIONE MEA**, — hoc est supplicio meo, quod mea indignatio eis propinavit et inflixit. Est metonymia: ponitur enim causa pro effectu, et indignatio pro supplicio.

Vers. 7. **7. MISERATIONUM DOMINI RECORDABOR**, — q. d. Beneficia misero Judæorum populo, olim a Deo misericordialiter collata, commemorabo. Est hic versus sequentis orationis et cantici titulus et exordium. Hactenus Propheta triumphum Christi, geniesque ab eo subactas, quasi in theatro spectan-

das proposuit: nunc in spiritu prævidens Judæos plerosque veniente Christo, eum non recepturos, ideoque a Christi gratia ac salute excludendos, orationem ad Deum fundit, quæ durat usque ad finem capituli sequentis: in qua primum misericordias et beneficia, ab olim Judæis a Deo collata recenset, videlicet quod eos Deus ex omnibus gentibus, sibi in populum et Ecclesiam selegerit; quod per Mosen ex Ægypto eduxerit, et per Josue induxerit in terram Chanaan, etc.

Deinde inducit Judæos conquerentes, quod captitatem Assyriacam, Babyloniam, Romanam, aliasque ærumnas sint perpessi, ideoque optent adventum Messiae. **Tertio**, Messiam exoptatum advenisse narrat; sed ex eo nihilo melius, imo pejus habuisse Judæos ingemiscit. Tandem quasi Deus Judæos reprobasset, magno doloris sensu orationem concludit, dicens: « Sion deserta est; facta est in exustionem ignis, etc. (Numquid super his continebis te, Domine? tacebis, et affiges nos vehementer?) » Cui respondet Dominus, cap. LXV: Hæc est series totius orationis Propheœ, quæ miram ei lucem affert, et sine qua difficile est eam connectere et explicare. Ita Forerius.

Vers. 8. **8. ET DIXIT: VERUMTAMEN** (utique, certe) **POPU- LUS MEUS EST, FILII NON NEGANTES**, — supple, erunt: Hebraice, *fili' qui non mentientur*, vel *non fallent* fidem mihi datam, *Exod. XXIV, 8*. Loquitur Deus humano more: præsciebat enim quid re ipsa faciunt essent Judæi; sed more hominum prudenter ex re præsenti judicat de futuro, licet secus et aliter, sed per accidens, ob malitiam Judæorum, eventuro. Prudenter enim sperat et judicat Judæos patrum fidem et mores secuturos, fidemque quam Deo solemniter in Sina dederunt, servatores: licet illi sponte sua eam postea violarent. Unde ex hac spe sua « factus est eis salvator, » salvans et educens eos ex tyrannide Pharaonis et Ægyptiorum per Mosen, deducensque eos illæsos et intactos per desertum.

Vers. 9. **9. IN OMNI TRIBULATIONE EORUM NON EST TRIBULA- TUS**, — non est coartatus, aut in angustias reductus Deus: sed eos ad tempus deseruit, ut cogaret ad se redire, seque invocare, tumque statim eos facile et levi manu liberavit, cum misit « Angelum faciei suæ, » id est Angelum jugiter sibi præsentem et assistentem. Fuit enim hic Angelus Michael, qui vel primus, vel unus e primis Angelis est, ideoque unus e septem primariis Angelis, qui coram Domino, ejusque throno stare dicuntur, *Apoc. IV, 5*, et *Tobie XII, 15*. Rursum vocatur hic Angelus faciei, qui scilicet faciem et præsentiam Dei referebat, et quasi vicarius loco Dei Hebræis aderat, eratque quasi facies Dei, ut quasi ductor ex Dei nutu præiret eorum castra, et ostenderet quo loco ea movere aut figere debent. Hic enim Angelus in columna nubis præcedens castra Hebræorum, dux fuit eorum usque in Chanaan. Unde de Angelo hoc ait Deus Mosi, *Exod. XXXIII, 14*: « Facies mea præcedet te. »

Angelus  
faciei  
Dei Mi-  
chael,  
cur?

Notat S. Hieronymus hic esse duplicem lectio-  
nem, scilicet aliquos codices legere נַל lo per  
aleph, id est non, uti legit et vertit Noster, eo sensu  
quem dedi : alios vero legere ל lo, per vau, id  
est ei, tuncque vertendum est contrarie, scilicet  
in omni tribulatione eorum ei, scilicet Deo, fuit tri-  
bulatio, id est indoluit, compassus est, q. d. Cum  
affligebantur Hebrei, ipse Deus tenere eos amans,  
pariter affligi videbatur : unde sollicite rationes  
quærebant levandæ afflictionis eorum. Ita Vata-  
blus et passim Hebrei, S. Thomas et Hugo. Hic  
sensus pius est et appositus. Sic enim *Judic.* x, 16,  
et alibi, Deus dicitur dolere super miseriis populi  
sui. Nam, ut ait Zacharias, cap. ii, 8 : « Qui teti-  
gerit vos, tangit pupillam oculi mei. »

**Tertio,** Chaldæus active vertit : *In omni tribu-  
latione eorum non tribulavit eos*, id est non per-  
misit eos diu tribulari; sed mox inde eos eri-  
puit, uti cum permisit Pharaonem eos insequi et  
coarctare ad mare Rubrum, mox in eo illum de-  
mersit, populumque salvavit. Idem fecit eis, cum  
laborarent pénuria aquæ, cum impugnaret eos  
Amalec, Og, Seon, etc. Hoc est quod ait S. Paulus,  
*II Cor.* cap. iv, 8, et cap. i, 5 : « Tribulationem pa-  
timur, sed non angustiamur : » quia « sicut abun-  
dant passiones Christi in nobis : ita et per Chri-  
stum abundat consolatio nostra. » Notent hoc tri-  
bulati, cumque in arcto sunt positi, animum non  
dejiciant, sed Deum invocent, moxque ejus con-  
solationem et opem sentient.

Denique Septuaginta pro Τσαρ, id est *tribulatus*,  
legentes alio puncto Τσίρ, id est *legatus*, atque  
repetentes per hebraismum negationem quæ præ-  
cessit, vertunt: *Non legatus, neque Angelus, sed ipse  
Dominus salvavit eos, eo quod diligeret eos, et parceret  
eis, ipse redemit eos.* Pari modo nostram ver-  
sionem explicat Sanchez, q. d. Non est tribulatus,  
nec Angelus faciei ejus salvavit eos, sed ipse Deus  
ob dilectionem suam. Moses enim non contentus  
Angelo duce, petiit ut Deus ipse castra præcederet,  
et duceret in Chanaan, idque se facturum  
promisit Deus, *Exod.* xxxiii, 17. Quod Patres al-  
legorice explicant de Christo, q. d. Solus Christus  
Deus nos a peccato et morte redimere potuit, et  
reipsa redemit, non homo, non Angelus. Ita S. Atha-  
nasius, Cyprianus, Ambrosius, Augustinus, Epi-  
phanius, Cyrilus, Chrysostomus, Theodoretus,  
Irenæus, Hyginus et Pelagius Papæ, apud Leonem  
Castrium.